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ABSTRACT

Hejhalová, Simona. University of West Bohemia. June, 2020. Empathy CQ and Fiction.

Supervisor: William Bradley Vice Ph.D.

The aim of this thesis was to examine the connection between reading fiction literature and

CQ and empathy. This work provides theoretical background on cultural intelligence,

empathy and fiction. It describes the requirements a work of fiction should meet in order to

help with increasing CQ and empathy and in the second part an examination of three works

that meet these requirements. The last part discusses the usefulness of reading fiction in

the classroom.
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INTRODUCTION

The aim of this thesis is to explore the relationship between reading fiction literature,

CQ and empathy. For many people, reading is an inseparable part of their lives, it makes

them happier, offers an opportunity to relax after a long day, but there is a lot to learn from

books, and not just textbooks or scientific publications, but from fictional stories as well.

Sometimes, these kinds of books are the ones that have the most impact on people’s lives,

they can inspire them to change, to be better. After finishing a good book, one should feel

like his life has changed at least a bit and a really good book will be with the reader weeks

after he finished it, always at the back of his mind. The potential to learn from fictional

stories, to learn more about other cultures, other people and at the same time more about

oneself is the topic of this work.

The first part is theoretical background, necessary to discuss before diving deeper into

the issue. We escribe CQ – cultural intelligence and its key components, to get the idea of

what it actually means and why is it important to have it and how can we increase it. CQ

Knowledge is one of four basic components of CQ and it is the one most important for this

work, it basically means how much does one know about other culture, how much

information he has. This knowledge is usually acquired through taking culture or history

courses or reading some expert literature, but this thesis hopes to prove that the knowledge

can also be gained more naturally, sometimes without even realizing it, by reading fiction.

Of course, not all fiction stories can be used to broaden CQ Knowledge, but there are many

that can even when one might not expect them to.

Further in the thesis, we focus on EQ – emotional intelligence and its vital element,

empathy. Empathy can be often confused with sympathy, but there is a major difference,

empathy is the ability to feel what the other is feeling, as if it were happening to you

personally, but sympathy is more like our reaction to what others are feeling - when someone

is sad, we feel sorry for him. This is important to know before talking about empathy and

why it can be harder for us to express. After that, we explore the term fiction and its relation

to empathy, if there are any conditions a story should meet in order to help increase empathy

as well as CQ. We also discuss why fiction can have more influence on the reader than non-

fiction and whether or not does the genre of the story matter in relation to CQ and empathy

– if some genres serve this purpose better than others.
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In the second part of this thesis, there are three works of fiction with the potential to

boost empathy and CQ, which will be discussed. When choosing these works, it was of

course taken into consideration whether they meet the requirements previously set in the

thesis, if they are well known and if from my personal experience, they have some emotional

effect on the reader. These three works were also chosen to be as diverse as possible, each

of them deals with entirely different topics, to bring variety into this work. That is why The

Handmaid’s Tale by Margaret Atwood, Pride and Prejudice by Jane Austen and Missing

Out by Leila Aboulela were chosen. The first one takes place in a dystopian society and is

considered a work of science fiction, the second one is an old English classic and the third

one is a short story about moving into another culture and offers two distinct points of view.

I feel like each of these works has much to offer and can be beneficial to the reader in the

area of CQ as well as empathy.

At the end of this thesis the benefit of using stories when teaching a second language is

discussed, how reading can be helpful to children, again when dealing with culture and

empathy, but also other areas and how it could help them to build a more positive attitude

towards learning. Overall, this thesis should answer whether or not there is a connection

between reading fiction and increasing our CQ and empathy and also under which conditions

it would be possible – what the story has to have and what the reader must do in order to

achieve this.
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WHAT IS CQ AND EMPATHY

1.1 WHAT IS CQ

CQ or cultural intelligence is “the capability to function effectively in a variety of

cultural contexts”. (Livermore, 2011, p. 4) It is our ability to adapt in various cultural

situations that we may come across during our lives. Today’s world is much smaller than the

world people lived in one hundred years ago, travelling to the other side of the world is now

the matter of hours, not months. The power of the internet allows us to connect with people

from all around the globe. On one hand, technology has made our lives easier, but on the

other hand, also more complicated. There are many more opportunities and many more

obstacles. One of the ways we can better ensure our success in this world is to improve our

cultural intelligence.

CQ is not about learning about all the rules and customs of every culture in the world,

that would be impossible, neither is it about always behaving perfectly in every situation

imaginable, it is about acquiring a set of skills that will help us to better understand, accept

and relate to people with significantly different views, beliefs and experiences than our own.

Livermore (2009) says that CQ is:

Multidisciplinary approach that draws from anthropology, sociology and psychology

as well as literature from the fields of business, missions and education. As a result,

cultural intelligence is a metamodel, which proves as a coherent framework for dealing

with the array of issues involved in crossing various cultures-often many cultures at

the same time. (p. 45)

CQ also takes into account that not everyone is the same, even people who come from

the same cultural and social backgrounds will have different experiences with cross-cultural

meetings, depending on who we are as an individual. Whether a person is an introvert or

extrovert, their previous history with different cultures and their personal views will all affect

this. And while for example our IQ – intelligence quotient is something we are born with

and it cannot be changed, our EQ – emotional intelligence as well as our CQ can be improved

over time with effort.

To improve our CQ first we need to understand its four fundamental parts which are –

CQ Drive (motivation), CQ Knowledge (cognition), CQ Strategy (meta-cognition) and CQ

Action (behaviour).
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CQ Drive (motivation) is the desire and motivation to learn how to function effectively

in culturally diverse situations. Multicultural encounters pose many challenges and

without the drive, we may give up at the sight of the first obstacle in our way, it is

important to remember why we are trying and what we want to achieve.

CQ Knowledge (cognition) is the knowledge about the differences between cultures.

Again, we are not expected to know about every culture in the world, instead we should

learn to recognize some key cultural values and how they are similar or how they differ

in other cultures and how that affects us and other people.

CQ Strategy (meta-cognition) is our personal understanding of the culturally diverse

experiences and how to use the knowledge we have acquired. We need to evaluate our

thought processes, evaluations and assumptions about others to manage the complexity

of cross-cultural situations.

CQ Action (behaviour) is the competence to alter our behaviour according to what the

current cultural situation requires. This involves high level of flexibility in social

situations, being able to alter out behaviour and responses while still remaining honest

and authentic to ourselves. (Livermore, 2011, pp. 6-7)

These four factors together combine the overall cultural intelligence quotient, they make us

more aware of our behaviour in different cultural settings. Instead of being afraid of others’,

or indifferent to others’ perspectives, we can take interest in them and even learn from them

to become the better versions of ourselves.

Apart from these four factors, there are some other cultural dimensions we might

want to take into consideration. They can help us to better define and understand some key

differences between cultures and also determine important cultural values to look for.

Livermore (2013, p. 23) talks about “Low vs High Power Distance” which compares how

cultures view authority, power and status – it basically means the level of inequality that is

considered standard within one culture. Some cultures aim to diminish the differences

between men and women, in others these differences are considered normal part of life. In

some countries parents and children are considered equal, somewhere else the rule is for

children to always obey their parents, even as adults. The author also mentions “Uncertainty

Avoidance” (p. 29), he explains that some cultures are more comfortable with risk and

uncertain circumstances than others:
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Cultures high in uncertainty avoidance structure behavior through such mechanisms

as laws, religion, or customs. Vague situations are avoided in high uncertainty

avoidance cultures, and group norms and rules reduce ambiguity…Cultures that are

low on the uncertainty avoidance index tend to have less structure, system, and

routine to how life is organized. (p. 29)

Further, Livermore (2013) describes the differences in communication “Direct vs Indirect”

and how they correspond with the concept of “High vs Low Context” cultures. (p. 50)

In the cultural dimension known as low versus high context, a low-context culture

takes very little for granted in communication. Things are explained explicitly and

directly…In a high-context culture, communication presumes an understanding of

unwritten rules… It is not necessarily assumed that people mean what they say and

say what they mean. (p. 50)

Essentially, low context cultures are very direct in their communication, and they do not

relay on body language, face expressions or tone of voice as much as high context cultures,

where these things can be key to understand what is actually being sad.

This thesis will mainly focus on the second part of CQ, the CQ Knowledge and how

it can be improved by reading fiction, we will also revisit the before mentioned cultural

dimensions and try to identify them in works of fiction aimed to increase CQ, consequently

recognizing cultural attributes expressed through the behaviour of fictional characters within

these stories. Because even though the characters we read about are fictional, their lives,

experiences and stories are often based of off real people and their lives or can be compared

to them. Reading about the struggles and successes of a fictional person can often make us

feel for them more than a brief real story in the news. While reading a book we get a look

directly into someone else’s mind and we become invested into what happens to them, and

if the person experiences different thing in life than we did, it can make us more aware of

them. It can make us think about issues that have never before crossed our minds.


[…]


deal with universal themes, it can be love, friendship, family, good vs evil, which allow

children to think more deeply about issues that they find important, this can also be useful

for increasing empathy. Of course, every story mirrors the author’s cultural background,

which presents great opportunity for addressing cultural differences and learning more about

other cultures. Illustrations in picture books are also great for presenting cultural differences

– how people look, dress, what the cities and nature look like. When the children are already

familiar with the story in their native language, the English version can serve as a means to

compare the two cultures, as there will be differences influenced by culture in each version.

They can discuss what the two renditions have in common, where they differ and what could

have caused it, how each culture interprets the themes of the story and how traditions of each

country are reflected in it.

The last category is aesthetic, which mainly applies to picture books. They can help

develop the visual literacy and promote appreciation of art, inspire children to make their

own art, using different unique styles and techniques to spark their creativity. Picture books

also provide opportunities for learning more about art, understanding it and finding hidden

meanings in the artwork, which can even help guess the direction of the story. Mourão also

states that using picture books “children develop skills in picture reading, decoding the

visuals and not just the words”. (p. 19)

Overall, the importance of reading stories at school and especially while teaching

languages should not be underestimated, as it has positive influence on the students and

makes them more interested, it helps them develop a more positive attitude towards the

process of learning. When used while teaching a second language it makes them learn faster

and master new vocabulary without them having to forcefully shove it into their brains and
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reading out loud is very useful if they are struggling with pronunciation as it makes them

more confident and comfortable with speaking in foreign language so they will not be afraid

to use it in their future life.
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CONCLUSION

This thesis deals with the connection between reading fiction, CQ and empathy. It

provides theoretical information about cultural intelligence and its key components and also

presents some cultural dimensions, which are later discussed through the three works of

fiction chosen. It also provides some background information about emotional intelligence

and mainly empathy. Further, this work discusses the term fiction, defining some key

elements a work of fiction should possess in order to potentially increase cultural intelligence

and/or empathy of the reader, for example the topics, characters or genre most suited for this

task. Emotional transportation was also presented as a key factor in improving empathy

while reading, the reader must be immersed into the story enough, to be able to fully put

himself into the shoes of the characters and their situation.

In the three works chosen for analysis these elements were identified and described,

focusing on cultural background of the works, finding cultural phenomenon such as

stereotypes or the differences between High and Low context cultures within them. Each of

the three works – The Handmaid’s Tale, Pride and Prejudice and Missing Out were carefully

chosen in order to support the argument of the thesis, they were also chosen for their variety

and the fact that they should be known by any potential readers of this thesis.

In the last part of this work, the focus was on the usefulness of story reading in the

classroom, especially with younger students in primary schools, the benefits of story reading

were described, supported by expert sources as well as personal experience. Nowadays we

can often encounter the opinion that reading is a thing of the past and that younger

generations will not be interested in books, their focus shifting entirely on modern

technologies and away from more traditional ways of learning, but the arguments presented

in the last chapter should be enough evidence that this should not happen. Even in this

modern world, reading and literature still has its place and we should guide the students to

read, but not force them to read something that does not interest them, which is why many

children develop a negative relationship towards books that they carry throughout their lives.

When the teacher is able to choose suitable books and stories to present to his

students, he can motivate them to read more in their free time and it does not matter whether

they buy printed books or read e-books on a kindle, the important thing is that they get to

experience they joy of reading a consequently learning from what they read, because as we

have already established, stories can help them learn new languages better but also help them
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understand other people and the world around them more, can make them more

compassionate and empathic and let them discover different cultures.

Hopefully, this thesis presents enough evidence on the importance and usefulness of

fiction whether it be in relation to CQ, empathy or overall learning and the arguments

displayed throughout are sufficient to support the claim that reading fiction can increase our

cultural intelligence as well as empathy when it is chosen correctly and read carefully.
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SUMMARY IN CZECH

Tato práce zkoumá spojení mezi čtením fikce a rozvojem kulturní inteligence a

empatie, lépe řečeno, zda existuje nějaké spojení mezi čtením fikce a zvýšením kulturní

inteligence a empatie u čtenáře. Práce je rozdělena na tři kapitoly, první kapitola nabízí

teoretický přehled pojmů, kterými se budeme v pozdějších kapitolách zabývat. Vysvětluje,

co je to vlastně kulturní inteligence a proč je dobré ji rozvíjet a jaké klíčové prvky obsahuje.

Dále definujeme pojem empatie a jak je možno ji čtením rozvíjet, jaké podmínky musí kniha

i čtenář splnit proto, aby mohlo dojít ke zvýšení empatie. Práce se také zabývá pojmem fikce

a tím, jaké vlastnosti by měla kniha nebo příběh mít, aby byla vhodná pro rozvoj kulturní

inteligence a také empatie.

V druhé části se nachází rozbor tří vybraných prací, pomocí kterého je

demonstrováno jak tyto konkrétní knihy a povídka můžou posloužit při rozvoji kulturní

inteligence a empatie. Tyto vybrané příběhy jsou Příběh služebnice, Pýcha a předsudek a

krátká povídka Missing Out. Každá byla vybrána, jelikož dobře slouží k podpoře argumentů

stanovených v předchozí kapitole a také protože se od sebe navzájem velice liší, ať už

tématem, prostředím nebo stylem psaní a nabízí tak větší pestrost pro rozbor. U každé

z těchto prací je ilustrováno, jak konkrétně mohou sloužit k rozvoji kulturní inteligence nebo

empatie a pomocí úryvků z textu jsou demonstrovány kulturní prvky které se v nich

vyskytují, stejně tak prvky podporující empatii.

Poslední část práce se zabývá problematikou využití fikce a příběhů při hodinách,

zvláště pak při učení cizího jazyka a u mladších žáků, kterým čtení ve škole pomáhá vyvinout

si k ní lepší vztah a pomáhá jim také lépe se učit nový jazyk.

Klíčová slova: kulturní inteligence, empatie, fikce, literatura, čtení