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Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief,

interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literatuře. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The discussions of CQ and of the
theoretical texts about empathy and
fiction are excellent.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. Ideas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Punctuation of in-text references is
incorrect throughout. The title of Leila
Aboulela's work is formatted as a long
text throughout, when it should be
formatted as a short text.

Final Comments & Questions

In many respects this is an outstanding thesis that deserves a higher grade than I will ultimately recommend.
The student skilfully reviews the theoretical literature in the area, deftly bringing together different writers.
The discussion of Pride and Prejudice excellently brings together the main argument of the thesis in a
penetratiing analysis. The decision to end with a review of Mourao's ideas was a good one. The choice of
books was adventurous and well-founded.

However, the discussion of Atwood's and Aboulela's works was cursory and the student did not do them the
same justice she did Austen. The discussion of Mourao, while good, was not drawn persuasively into the
argument, but was left hanging at the end. Perhaps these are the signs of a little rush before submission.

I would not like to end on a negative point, so I repeat that I found the thesis well-written and engaging and
the student can be proud of the work she has done here.

I recommend the grade of Z/velmi dobře.
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